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ABSTRAKT

Výsledkem diplomové práce je vývoj modulárního systému LEVA od firmy Egoé s.r.o.,

který je určen do veřejných prostorů. Hra s jednoduchými geometrickými tvary umožňuje

širokou variabilitu produktu. Finální vizuál připomínající horské štíty odpovídá umístění,

pro který je produkt primárně určen. Díky stylizaci minimalistické formy se už při malých

změnách produkt dostává do různých podob, což umožňuje nespočetné množství způsobů

využití. V diplomové práci je modulární systém řešen jako modul - kavárenský, výstavní,

informační, herní a relaxační.

Klíčové slova: městský mobiliář, modulární systém, mmcité, kavárna

ABSTRACT

The result of the diploma thesis is the development of the LEVA modular system from

Egoé s.r.o., which is intended for public spaces. Simple geometrical play allows for wide

product variability. The final visual resembles mountain peaks and corresponds to the loca-

tion for which the product is primarily intended. Thanks to its minimalist styling, the prod-

uct changes into different forms even with small changes, which allows for a myriad of

uses. In the diploma thesis, the modular system is designed as a module - café, exhibition,

information, playing, and relaxation.
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ÚVOD

Exteriér ponúka neohraničený priestor na využitie dizajnérskej kreativity. Zvolenú

tému mestský mobiliár budeme vyvíjať s cieľom uviesť na trh funkčný, inovatívny a

estetický produkt.

Doba sa mení a s ňou sa menia aj požiadavky na produkt. Sučastný trh je už presýtený

novosťami rôzneho typu, a preto je dôležité vybrať si cestu, ktorá ešte nie je preskúmaná.

Pri tvorbe diplomovej práce budeme konzultovať s firmou mmcité, ktorá je jednoznačne

odborníkom v oblasti mestského mobiliára, aby sme sa od začiatku vyhli slepým cestám.

Začneme anylýzov katalógu produktov, ktorými firma disponuje a na základe rešerše

vyselektujeme smer, ktorý by bol pre firmu vizuálne aj komerčne príťažlivý.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 11

1 VEREJNÝ PRIESTOR A S NÍM SÚVISIACE KRITÉRIÁ

Verejný priestor je miestom stretu ľudí a histórie. Každé mesto má vlastnú identitu,

ktorá sa viaže, či už na udalosti z histórie, alebo na určitú dominantu, ktorá dodala mestu

svojráznosť. Mobiliár taktiež dotvára mestské prostredie už od nepamäti a stal sa jeho

neoddeliteľnou súčasťou z rôznych hľadísk. Niektoré produkty chránia populáciu pred

poveternostnými vplyvmi, iné uľahčujú spôsob života. Všetky prvky, ktoré sa nachádzajú v

exteriérovom prostredí vznikli na základe požiadaviek užívateľov. Je nevyhnutné, aby každý

dizajnérsky proces navrhovania vychádzal zo stanovených kritérií dizajnu, z potrieb

užívateľov a na základe funkcie sa stanovil výsledný tvar produktu. Docieliť rovnováhu

medzi estetikou a funkciou. S pokročilou dobou prichádza nová technológia, mení sa

životný štýl a na to všetko reaguje i vývoj produktov. Kritériá sú preto dôležitými

a špecifickými hľadiskami posudzovania a hodnotenia dizajnu. Zároveň prispievajú k

spresňovaniu odbornej terminológie a jazyka pre dorozumievanie sa o tejto problematike.

Napriek stabilizovaniu základných požiadaviek a kritérií v súvislosti s hodnotením

produktu, sa však sústavne menia, a to v historickom kontexte, objavovaním nových

technológií, tendencií i smerových konceptov. Napriek tomu môžeme uviesť aspoň základné

okruhy kritérií, ktoré si zachovávajú najstabilnejšie postavenie. Pri definícií kritérií

priemyselného dizajnu vychádzame predovšetkým z toho, že sú formulované ako

požiadavky na vlastnosti priemyselných výrobkov a akosť produktu sa mení na kvalitu práve

pri miere naplnenia jednotlivých kritérií. Z toho vyplýva, že dizajn je neoddeliteľnou

súčasťou v predvýrobnej, výrobnej i povýrobnej činnosti.

Kritériá pri tvorbe priemyselných výrobkov :

Sociálne kritériá - všímajú si najmä spoločenskú potrebu, adresnosť na spotrebiteľa,

rozvoj osobnosti spotrebiteľa, perspektívnosť, morálne opotrebenie, vplyv na kultúrnu

úroveň, vplyv na život hendikepovaných spotrebiteľov

a) Dostupnosť a relevantnosť produktu rozličným sociálnym vrstvám

b) Optimalizácia života telesne postihnutých občanov

c) Spoločenská účelnosť (užitočnosť a efektívnosť) produktu

d) Vzťah medzi formou produktu a možnosťami úrovne rozvoja osobnosti respektíve

sociálnych skupín

e) Možnosti produktu kultivovať estetické vedomie jedinca alebo spoločnosti.
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Funkčné kritériá - funkcia výrobku je na prvom mieste, preto by mal dizajnérsky proces

vychádzať práve z fuknčných parametrov.

a) Zreteľnosť a čitateľnosť funkcie produktu vzhľadom na jeho použitie

b) Transparentnosť výrobku vzhľadom k najnovšiemu stavu technického vývinu/ technická

vyspelosť

c) Úspora energie

d) Trvanlivosť a možnosť opätovného použitia produktu

e) Možnosti materiálovej recykliky

f) Praktická použiteľnosť a prevádzková funkčnosť vo vzťahu k človeku a jeho prostrediu

g) Ľahkosť opráv, intuitívna ovládateľnosť, udržovateľnosť, racionálnosť riešenia výrobku

vo vzťahu k funkcii

h) Voľba a vhodnosť použitých materiálov

Ergonomické kritériá

a) Antropometrické kritériá - primeranosť produktu rozmerom, geometrií a hmotnosti

ľudského tela a jeho častí

b) Hygienické kritériá - pri ich posudzovaní zohľadňujeme osvetlenie, teplotu, vlhskosť,

tlak, ventilácie, prašnosti, radiácie, hluku, vibrácií a gravitačného preťaženia.

c) Kritériá fyziologické a psychologické - pri ich posudzovaní sa dohliada na silové,

pohybové a energetické možnosti človeka. Na možnosti zmyslového vnímania a

bezpečnostné kritériá

Estetické kritériá - berú do úvahy modernosť, dokonalosť vyhotovenia, harmonické

vyváženie častí výrobku; vyjadrenie podstaty výrobku

a) Kontext a forma – súlad medzi obsahom a formou

b) Originálnosť diela, jeho nápaditosť a koncepčnosť.

c) Celková úroveň výtvarne-konštrukčného riešenia v kontexte s aktuálnym stavom

rozvoja vedy a techniky.

d) Harmónia materiálu s výtvarným riešením a funkciou.

e) Harmonizácia produktu s prostredím, do ktorého je určený, resp. v ktorom bude

používaný

í) Tvorba a kvalita znakového systému.
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g) Podoba produktu k súčasným trendom v tvarovaní - úroveň štýlového riešenia výrobku

vo vzťahu k progresívnym tendenciám tvarovania

h) Estetický výraz štrukturálnych vlastností produktu - výtvarné vyjadrenie funkčnej

a konštrukčnej podstaty produktu a technologických aspektov jeho výroby. Obrazná

informatívnosť tvaru, svedčiaca nielen o priamom určení produktu a jeho údržbe, ale aj

o jeho mieste a úlohe medzi ostatnými produktmi

i) Harmonická celistvosť kompozičnej štruktúry - vyjadrenie vzťahov hlavných

a druhoradých prvkov v štruktúre produktu, harmónia proporcií, pomerná súmernosť častí

a celku. Celistvosť a štýlová jednota výtvarného riešenia formy. Harmónia farebného a

povrchového riešenia, ich súlad s celkovým kompozičným zámerom. Výraznosť

grafických prvkov v ich vzťahu ku kompozičnému riešeniu výrobkov. Vzťah medzi

detailmi a celkom - kompaktnosť

j) Dokonalosť výrobného prevedenia - vzhľad výrobku ako tovaru, stálosť vonkajšieho

vzhľadu výrobku, kvalita úpravy povrchu výrobku, starostlivosť v prevedení spár,

styčných bodov, spojov, upevnenia, úroveň prevedenia grafických a dekoratívnych prvkov,

kvalita prevedenia obalu a reklamnej sprievodnej dokumentácie, kvalita prevedenia

detailov i celku, viditeľných či skrytých častí, štruktúry

Enviromentálne kritéria - dizajnéri majú prispievať k osvete a propagácii o možnostiach

dizajnu podieľať sa na ochrane životného prostredia, uplatňovať zásady znižovania rizika


[…]


nemali viesť ani do pivnice, ak sú v ňom umiestnené priestory často využívané - práčovňa,

fitnes, dielňa, sklady potravín.

Sklonitost ramena určuje pomer výšky a šírky jednotlivých stupňov. Presné rozmery sa

stanovujú podľa dispozičného riešenia budovy a konštrukčné výšky podlažia, ale

predovšetkým vychádzajú z anatómie človeka. Dĺžka bežného kroku je 61-63 cm, dĺžka

chodidla býva 21 až 30 cm. Vhodný pomer výšky a šírky stupňa stanovuje vzorec:

2 výšky + šírka = 61 až 63 cm

Pohodlné schody majú výšku stupňa od 15 do 18 cm (šírka stupňa potom podľa vzorca

vychádza okolo 33-27 cm).

Šírka schodiskového ramena sa odvodzuje od pohodlného priechodu pre dospelého človeka,

to je 60 cm. Optimálne je pri rodinných domoch rameno pre dvoch, priechodné pruhy

majú120 cm, to by ale zabralo príliš obytnej plochy. Minimálna šírka ramena je 90 cm (jeden

človek prechádzajúci a druhý stojace bokom).

Prepojenie medzi jednotlivými ramenami schodiska zaisťuje podesta. Mala by byť rovnako

široká ako schodiskové ramená. Tiež ak sa v bezprostrednej nadväznosti na rameno otvárajú

dvere, vkladá sa medzi rameno a dvere podesta; jej šírka sa riadi šírkou dverného krídla,

ktorá sa zväčšuje o 50 cm (V prípade otvárania dverí ku schodisku). Ak rameno nadväzuje

na dvere otváravé od schodiska, je minimálna hĺbka podesty 30 cm.

Zábradlie v prevádzkach určených pre deti a v bytových domoch musia byť plné alebo s

výplňou tabuľovú, stĺpikovú zo zvislých tyčových prvkov alebo mriežkovou. Medzery v

zábradlí nesmú byť širšie ako 120 mm v bytových domoch a 80 mm v prevádzkach

určených pre deti.

Ak hrozí nebezpečenstvo pokĺznutia alebo prepadnutia, musí sa zábradlie pri

podlahe ochrannú lištu najmenej 100 mm vysokú.

Šikmé zábradlie schodišťa a šikmej rampy musí sa zabezpečiť madlom

umiestneným vo výške najmenej 900 mm a najviac 1200 mm. Pri stavbách určených pre

pobyt detí do 12 rokov sa navyše musí umiestniť madlo vo výške 400 až 700 mm. Držadlo

zábradlia nesmie mať ostré hrany ani výstupy.

Zábradlie v chránených únikových cestách okrem madlá, musí byť z nehorľavých

hmôt.Podchodná výška medzi jednotlivými ramenami nad sebou vychádza z uhla sklonu

schodiskového ramena a projektant by si ju mal výpočtom overiť podľa záväzných
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vzorcov. Minimálna podchodná výška je 200 cm a pri domoch pre bývanie nesmie

priechodný rozmer v žiadnom mieste schodiska klesnúť pod 190 cm.

Takto sme estetickým a funkčným spôsobom vyriešili presun do ďalšieho podlažia.

Schodisko pôsobí odľahčene, je dostatočne pevné i bezpečné. V druhom podlaží tento istý

princíp aplikujeme po celom obvode modulárneho systému, aby nedošlo ku zraneniu

návštevníkov.

Obr. 58

Obr. 59

6.3 Návrh úložných systémov

Vizuálom jednotlivýh prvkom sme sa zaoberali podrobne. Avšak, aby modul Leva

pôsobil ako ucelený produkt, jednotlivé prvky musia spolu navzájom komunikovať, ako je

vidieť v ukážke (Obr. 54 / Obr. 55). Preto je vždy potrebné nadefinovať, čo je základom
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modulu a k nemu doladiť doplnkové príslušenstvo. Firma Egoe disponuje s veľmi vkusným

mobiliárom, ktorý do modulu dokonalo zapadol. Zostávalo domyslieť fuknčné prvky. V

prípade použitia kocky na kaviarenské účely je potrebné navrhnúť úložný priestor a pult.

Nadviazali sme na vizuál schodiska, ktorý spĺňal všetky nami určené parametre. Začali sme

pracovať s kovovými tyčami, ktoré oproti dreveným hranolom do modulu vniesli ľahkosť a

vzdušnosť. Tento vizuál je vhodný kombinovať i zo zelenou stenou ( obr. č.) , ktorá takisto

využíva oceľové lanko na podporu rastu popínavých rastlín.

Obr. 60
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 Obr. 61 Obr. 62

Konzultácia so statikom.

Pre zachovanie subtilného vizuálu konštrukcie, pri podmienke pochodzieho druhého

podlažia je potrebné zameniť nosné drevené trámy za celooceľovú konštrukciu. Tým by sme

mali dosiahnuť stabilitu a zabrániť tak pohybu konštrukcie. Drevné trámy, ktoré vnímame

ako šrafovanie by mali napomôcť k pevnosti celého objektu. Poznatky od odborníka určili

hranice, ktorými by sa mal vývoj produktu posunúť.

6.4 Variantné riešenia navrhnutého produktu

Výsledným produktom je modulárny systém do horského prostredia.

Obr. 63 Obr. 64
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ZÁVER

Výstupom diplomovej práce sú variantné riešenia modulárneho systému. Všetky výstupy sú

založené na uhlopriečnom delení, ktoré v prvom rade slúži ako zavetrovanie modulu a tým

plní funkčné, bezpečnostné i estetické kritérium a zároveň vytvára priestor na

zakomponovanie schodiska. Vďaka podrobnému výskumu sme dostali novú radu

modulárneho systému, ktorá má osobitý charakter a pre firmu Egoe môže byť veľkým

spestrením portfólia a konkurenčnou výhodou.
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