Posudek oponenta diplomové práce – teoretická/praktická část*

Jméno a příjmení studenta Bc. Zuzana Piliarová
Studijní program Výtvarná umění
Obor/ateliér Multimedia a design/Průmyslový design
Forma studia Prezenční Akad. rok 2018/19
Název práce Městský mobiliár LEVA modul
Oponent práce Ing. Bohumil Novotný

Studentka si za téma diplomové práce zvolila redesign stávajícího produktu, aby tento našel uplatnění v novém segmentu trhu.

Zvoleným produktem je modulový systém LEVA firmy EGOE, skládající se ze základních modulů kostek a příslušenství, který je určen zejména k privátnímu užívání.

Studentka si stanovila za cíl produkt zanalizovat a poté navrhnout takové změny, které povedou k úspěšné adaptaci produktu ve veřejném prostoru.

K této volbě přispěla spolupráce studentky s firmou designcité+, která se navrhováním pro veřejný prostor dlouhodobě zabývá.

Teoretická část definuje veřejný prostor. Popisuje mobiliár do tohoto prostoru určený. Rozebírá mobiliár firem mmcité a EGOE. Analyzuje výhody a nevýhody systému LEVA. Tato část diplomové práce je rozsáhlá a pečlivě zpracovaná.

Praktická část se zabývá podrobnější analýzou produktu.

Výstupem tohoto procesu je výčet a popis prvků, které by mohly být implementovány a zvýšily tak uživatelskou hodnotu modulového systému. Celý proces je popsán a doplněn vizualizacemi.

Měl jsem možnost sledovat průběh navrhování těchto prvků od prvních ideových záměrů až po finální návrh. Studentka postupovala pragmaticky a s respektem k originálnímu tvarosloví produktu.

V praktické části se dále věnuje adaptaci produktu na rozličné potřeby a požadavky trhu ve veřejném prostoru. Modulový systém upravuje pro potřeby kavárenské, prezentační, informační a herní.

Pohrává si s myšlenkou samonosných stěn a zejména možností výstupu do dalšího podlaží. Potřeba konstrukčního zesílení kostky vede k nápadu úhlopříčného propojení. Implementace

trojúhelníku je výrazným novým prvkem při zachování minimalistického tvaru původního produktu modelové řady LEVA.

Dalším rozpracováním jednoduchého geometrického tvaru přichází studentka s množstvím sestav evokujících grafiku horských štítů, což je impulsem pro adaptaci modulárního systému do horských oblastí. Materiálové složení produktu by to umožňovalo a tvarosloví k tomu přímo vybízí.

Práci hodnotím jako výbornou.

Studentka přináší ucelený návrh několika variant produktu přizpůsobeného pro použití ve veřejném prostoru. S pokorou a respektováním původního návrhu přichází s tvarovým oživením a ukazuje možnosti dalšího vývoje.

S návrhem je vývojové oddělení firmy designcité+ připravené dále pracovat a připravit ho do fáze prototypu za účelem vyvinutí reálného produktu.

Vzhledem k objemu kvalitní práce navrhuji nejvyšší ohodnocení.

Návrh klasifikaceA.....

V(e) ...Zlíně dne26.5.2019...

.....
podpis oponenta práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
------------- ----------------- ----------- ---------------- ---------------- ------------------

* nehodící se škrtněte